
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, CULTURA E SPORT

DETERMINAZIONE

Num.: 67 Data: 27/01/2021

OGGETTO ; Affidamento dei Servizi di copertura assicurativa dell'ente -
Assunzione impegno di spesa

a a a

******************

VISTO
- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.Lgs. n. 56/2017:
- lo Statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale dei contratti;
- il regolamento comunale sui controlli interni;
- il provvedimento n.5 /2019, con il quale il sindaco del Comune di Sarroch, nell'individuare e
nominare i titolari responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito alla sottoscritta, ai sensi dell'art.
109, comma 2, del D. lgs 267/2000, le funzioni dirigenziali, definite dall'art 107 del medesimo D.lgs
267/2000;

PREMESSO che:
- per la trattazione delle materie assicurative questo Ente si avvale della collaborazione e consulenza
specialistica della società ASSITECA S.p.A. con sede in Milano via Sigieri; P.I. 09743130156;
- con determinazione n. 35 del 03/02/2020 è stata indetta una procedura aperta ai sensi dell’art. 60
del D.lgs. 50/2016 per l’affidamento dei servizi assicurativi (Multilotto) per il periodo di 21 mesi con
effetto dalle ore 24.00 del 31/03/2019 e scadenza alle ore 24.00 del 31/12/2021, secondo le
modalità e criteri previsti negli atti di gara, da aggiudicarsi secondo il criterio il criterio del minor
prezzo offerto rispetto alla base d’asta, a norma dell’art. 95, c. 4 lett. b) del D. Lgs 50/2016 e s.m. ,
condotta a mezzo di gara elettronica, tramite il ricorso al sistema telematico “SardegnaCAT”sul
portale www.sardegnacat.it per i seguenti lotti funzionali:
con determinazione n. 866 del 30/06/2020 sono stati aggiudicarti i seguenti servizi di copertura

assicurativa come segue:
LOTTO 1 RCT/RCO GIG: 810931419D
Nobis Compagnia di Assicurazioni SPA con sede in Borgaro Torinese (TO) via Lanzo, 29 P.I.
01757980923 per il premio onnicomprensivo di ogni onere di Euro15.750,00 con decorrenza dalle ore
24:00 del 30/06/2020 alle

http://www.sardegnacat.it/


ore 24:00 del 31/03/2022;

LOTTO 2 ALL RISK incendio-furto elettronica - CIG 8109328D27
UNIPOLSAI SPA tramite Agenzia ABACUS Intermedia S.r.l.con sede a Bologna via Stalingrado 45
P.I.03740811207per il premio onnicomprensivo di ogni onere di Euro13.816,74 con decorrenza dalle ore
24:00 del 30/06/2020 alle ore 24:00 del 31/03/2022

LOTTO 3 INFORTUNI CUMULATIVA – CIG: 8193417E3
UNIPOLSAI SPA tramite Agenzia ABACUS Intermedia S.r.l. con sede a Bologna via Stalingrado 45
P.I.0374081120703740811207 per il premio onnicomprensivo di ogni onere di Euro 2.143,75 con
decorrenza dalle ore 24:00 del 30/06/2020 alle ore 24:00 del 31/03/2022.

LOTTO 4 RCA/ARD:CIG 81093520F9
Vittoria Assicurazioni SPA con sede in Milano via Ignazio Gardella, 2 tramite Ballisai
Assicurazioni SRL via E.Lussu (SS) P.I 02667480905 per il premio onnicomprensivo
di ogni onere Euro12.500,00 con decorrenza dalle ore 24:00 del 30/06/2020 alle ore 24:00
del 31/03/2022

- è stato richiesto al Broker ASSITECA S.p.A a provvedere all'emissione delle polizze con come segue:
- dal 30.06.2020 al 31/12/2020;
- dal 31/12/2020 al 31/12/2021;
dal 31/12/2021 al 31/03/2022

ATTESO che occorre assumere l'impegno di spesa per il periodo dal 31/12/2020 al 31/12/2021;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 gennaio 2021  "Ulteriore differimento del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021.
(21A00222) (GU Serie Generale n.13 del 18-01-2021)
1.I termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali e' differito
al 31 marzo 2021.
2. Ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato
con decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, e' autorizzato per gli enti locali
l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1.

DATO atto che questo Comune non ha ancora deliberato il bilancio di previsione e, pertanto, è necessario
avvalersi del disposto dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, così come novellato dal D.Lgs.118/2011
e modificato dal D.Lgs 126/2014;

RICHIAMATI l’art. 163 del T.U.E.L., come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011 ed il principio contabile n. 8 di
cui all’allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, in base ai quali: “…………Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli
enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui sopra, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,
con esclusione delle spese:
1. tassativamente regolate dalla legge;
2. non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi
3. a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei

servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”

DATO atto che l’impegno di spesa relativo al servizio di cui all’oggetto ricade tra le tipologie di cui all’art.
163, comma 5, punto 3 D. Lgs. 267/2000 in quanto trattasi di “spese a carattere continuativo necessarie
per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo del servizio in quanto trattasi di spesa
indifferibile, urgente e non frazionabile al fine di assicurare le coperture assicurative dell’ente;

VISTI:
• gli artt. 107, 147 bis, 183, 151, comma 4, 191 e 192 del D.Lgs. n°267/2000;
• l'articolo 3 della L. n° 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/01/18/13/sg/pdf


DETERMINA
Per le ragione esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate
4.Di impegnare in favore del broker del Comune di Sarroch ASSITECA S.p.A. con sede legale in
Milano via Sigeri, 14 P.IVA 09743130156, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme
corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le
stesse sono esigibili.

LOTTO 1

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 10110012.10 Descrizione Premi assicurativi per
responsabilità civile

Creditore ASSITECA S.p.A. con sede legale in Milano via Sigeri, 14 P.IVA 09743130156

Causale
impegno di spesa polizza RCT/RCO

IMPORTO €.9000,00 CIG 810931419D

LOTTO 2

Eserc. Finanz. 2021

Cap./Art. 10110012.10 Descrizione Premi assicurativi per responsabilità civile

Creditore ASSITECA S.p.A. con sede legale in Milano via Sigeri, 14 P.IVA 09743130156

Causale
impegno di spesa polizza ALL RISK incendio-furto elettronica

IMPORTO 7895,28 CIG 8109328D27

LOTTO 3

Eserc. Finanz
.

2021

Cap./Art. 10110012.10 Descrizione Premi assicurativi per responsabilità civile

Creditore ASSITECA S.p.A. con sede legale in Milano via Sigeri, 14 P.IVA 09743130156

Causale
impegno di spesa polizza infortuni cumulativa



IMPORTO €.1225,00 CIG 8193417E3

LOTTO 4
Eserc
.
Finan z.

2021

Cap./Art. 12501076 Descrizione Altri premi assicurativi
n.a.c. mezzi in dotazione
servizi
sociali

Creditore ASSITECA S.p.A. con sede legale in Milano via Sigeri, 14 P.IVA 09743130156

Causale
impegno di spesa polizza RCA/ARD/LM

IMPORTO 460,00 CIG

81093520F9

LOTTO 4
Eserc
.
Finan z.

2021

Cap./Art. 10310028.10 Descrizione Assicurazione mezzi in
dotazione

Creditore ASSITECA S.p.A. con sede legale in Milano via Sigeri, 14 P.IVA 09743130156

Causale
impegno di spesa polizza RCA/ARD/LM

IMPORTO 2.526,16 CIG

81093520F9

LOTTO 4
Eserc
.
Finan z.

2021

Cap./Art. 10510005.10 Descrizione Altri premi assicurativi
n.a.c. mezzi in dotazione
servizi
sociali



Creditore ASSITECA S.p.A. con sede legale in Milano via Sigeri, 14 P.IVA 09743130156

Causale
impegno di spesa polizza RCA/ARD/LM

IMPORTO 4.156,7 CIG

81093520F9

Di dare atto che l'obbligazione giuridica, nascente dal presente provvedimento di impegno di
spesa, ha la seguente scadenza (Esigibilità dell'obbligazione): 31.01.2021.

Di dare atto che l’impegno di spesa relativo al servizio di cui all’oggetto ricade tra le tipologie di cui all’art. 163,
comma 5, punto 3 D. Lgs. 267/2000 in quanto trattasi di “spese a carattere continuativo necessarie per garantire il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo del servizio in quanto trattasi di spesa indifferibile, urgente e non
frazionabile al fine di assicurare le coperture assicurative dell’ente.

Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 - “Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali” che trattasi di spesa ricorrente.

Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri
riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”,come modificato dall’art. 3 del
D.L. 10.10.2012 n. 174.

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 463 e seguenti dell’art. 1 della Legge n.
232/2016 (c.d. Legge di bilancio 2017), così come modificato dal comma 785, dell’art.1, della Leggen. 205/2017 (c.d.
Legge di bilancio 2018)

Di dare atto che, ai sensi del comma 6 lett. a) dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL,
il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
derivante da un contratto di servizio.

Di accertare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito nella Legge 03.08.2009, n.
102, che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti
indicati nel PEG e con i vincoli di finanza pubblica.

Di attestare, ai sensi dell’art. 3 lett. c) del D.L. 10.10.2012, n174 convertito con modificazioni dalla
Legge 07.12.2012, n. 213, l’avvenuto controllo degli equilibri finanziari della gestione di competenza, della gestione
dei residui e di cassa.

Di dare atto che la presente Determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti
di cui al 7° comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio, ai
fini della generale conoscenza.

Di dare atto che il Responsabile del procedimento il Responsabile dell’Area Patrimonio Pubblica Istruzione Sport
Politiche Giovanili è Angela Cois.

Di dare atto altresì ai sensi della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di
cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente procedimento.

Di attestare ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla
presente determinazione.

L'ISTRUTTORE
COIS ANGELA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
COIS ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)





premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 26/01/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, CULTURA E SPORT

COIS ANGELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 27/01/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.10.04.01.003 01.01 10110012.10 2021 N. 111 € 9.000,00

a

1.10.04.01.003 01.01 10110012.10 2021 N. 112 € 7.895,28
a

1.10.04.01.003 01.01 10110012.10 2021 N. 113 € 1.225,00
a

1.10.04.99 12.05 12501076 2021 N. 114 € 460,00
a

1.10.04.99 03.01 10310028 2021 N. 115 € 2.526,16
a

1.10.04.01.001 01.05 10510005.10 2021 N. 116 € 4.156,70
a

Data: 27/01/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 28/01/2021 al 12/02/2021

Data, 28/01/2021
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	VISTO
	
	
	
	
	LOTTO 1


